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Rocznica  uchwalenia  
Konstytucj i   3   Maja  

3 maja br. w całej Polsce odbywały się obchody związane z 232. rocznicą uchwalenia 

Konstytucji 3 Maja. 

Więcej na str. 6-7 



Z posiedzenia ZR 

24 kwietnia 
Z regionu 
Premier Mateusz Morawiecki powołał 

18 kwietnia Karola Młynarczyka na 

stanowisko wojewody łódzkiego oraz 
Tobiasza Bocheńskiego, dotychczaso-

wego wojewodę łódzkiego na stanowi-

sko wojewody mazowieckiego. Prze-

wodniczący ZR W. Krenc liczy na do-

brą współpracę z nowym wojewodą 

w ramach Rady Dialogu Społecznego 

„To, co ustalone jest aktualne” –

zapewniał. 

Przewodniczący odniósł się do budowy 

pomnika oj. Stefana Miecznikowskiego 

przy kościele p.w. Podwyższenia św. 
Krzyża w Łodzi przy ul. H. Sienkiewi-

cza 38.  Najprawdopodobniej odsłonię-

cie pomnika odbędzie się w dniu 25 

sierpnia – w rocznicę urodzin kapłana. 

Przewodniczący poinformował o odzna-

czeniu Tadeusza Skorka Krzyżem Ka-

walerskim Orderu Odrodzenia Polski 

wręczonym w dniu 3 kwietnia br. za 

zasługi na rzecz rozwoju i upowszech-

niania kolarstwa i propagowania idei 

olimpijskiej. T. Skorek przez wiele lat 
był dyrektorem Międzynarodowego 

Wyścigu Kolarskiego Solidarności 

i Olimpijczyków organizowanego przez 

łódzką „Solidarność”. Krzyż w imieniu 

Prezydenta RP wręczył Wojewoda 

Łódzki.  

Na zdjęciu od lewej: W. Krenc, przewodniczący 

łódzkiej „Solidarności”, T. Skorek i T. Bocheński, 
wojewoda łódzki. 

Kwiecień bieżącego roku to czas wybo-

rów w sekcjach regionalnych NSZZ 

„Solidarność”. Wykaz działających sek-

cji w Regionie na str. 3. 

Przewodniczący podziękował związ-

kowcom za udział w Marszu Papieskim 

w Warszawie, a także tym, którzy wy-

brali się na pielgrzymkę do Lichenia. 
Prezydium Zarządu Regionu Ziemi 

Łódzkiej podpisało porozumienie z Te-

atrem Nowym w Łodzi w ramach pro-

gramu rabatowego ELC. Członkowie 

NSZZ „Solidarność” posiadający Elek-

troniczną Legitymację Członkowską 

mogą skorzystać z rabatu na zakup bile-

tów do ww. teatru. Więcej na str. 8. 

Podczas posiedzenia ZR omówiono 

projekty uchwał na Walne Zebranie 

Delegatów, które odbędzie się 16 czerw-
ca br. oraz podjęto Stanowisko ws. 

Światowego Dnia Pamięci Ofiar Wy-

padków przy Pracy i Chorób Zawodo-

wych, który obchodzimy w dniu 28 

kwietnia. W stanowisku możemy prze-

czytać m.in.:  
„Dbanie o bezpieczne warunki pracy jest 

jednym z ważniejszych zadań statutowych 

NSZZ „Solidarność". Zarząd Regionu Ziemi 

Łódzkiej NSZZ „Solidarność”, realizując to 

zadanie, co roku organizuje obchody Świa-

towego Dnia Pamięci Ofiar Wypadków przy 

Pracy i Chorób Zawodowych. W ten sposób 

nie tylko wykazuje zaangażowanie w spra-

wę walki o bezpieczeństwo pracownika, ale 

również przypomina o zmarłych pracowni-

kach, którzy ulegli wypadkom przy pracy. 

(…) Niezwykle istotną przyczyną wypadków 

przy pracy jest długotrwały wysiłek, jakie-

mu poddawany jest pracownik, zwłaszcza 

w warunkach odbiegających od komfortu. 

Wszystkie te zdarzenia można ograniczyć 

poprzez poprawę organizacji pracy. 

Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ 

„Solidarność” w trosce o zdrowie i życie 

pracowników zwraca się do pracodawców 

oraz instytucji odpowiedzialnych za bez-

pieczne warunki pracy o wzmożenie działań 

zmniejszających poziom ryzyka zawodowe-

go na stanowiskach pracy.” 

W drugiej części posiedzenia odbyła się 

konferencja z okazji Światowego Dnia 
Pamięci Ofiar Wypadków przy Pracy 

i Chorób Zawodowych.  Łódzka 

„Solidarność” organizuje konferencje 

ŚDPOWpPiChZ od 1991 roku. 

Na konferencję przybyli m.in. dyrektor 

Wojewódzkiego Urzędu Pracy Kamil 

Jeziorski, minister RP Włodzimierz 

Tomaszewski oraz przedstawiciele Pań-

stwowej Inspekcji Pracy w Łodzi na 

czele z Okręgowym Inspektorem Pracy 
Marcinem Grzelakiem, Państwowej 

Straży Pożarnej, społeczni inspektorzy 

pracy, dyrektor Oddziału Regionalnego 

Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Spo-

łecznego. 

Konferencje łódzka „Solidarność” orga-

nizuje już po raz 32. Mają one przyczy-

nić się do zmniejszenia ilości wypad-

ków. Przewodniczący ZR Waldemar 

Krenc powitał licznie zebranych gości 

i podziękował Okręgowemu Inspektoro-
wi Pracy w Łodzi p. Marcinowi Grzela-

kowi za współpracę. Goście w wypo-

wiedziach podkreślali, że ilość wypad-

ków przy pracy i zgonów zmniejsza się 

od kilku lat. Odczytano też list od Głów-

nego Inspektora Pracy p. Katarzyny 

Łażewskiej-Hrycko z podziękowaniem 

za organizowanie konferencji. 

Konferencję prowadził członek Prezy-

dium ZR Michał Karolczyk. 

Jako pierwszy glos zabrał profesor Ka-
tedry Prawa Pracy Uniwersytetu Łódz-

kiego Mirosław Włodarczyk mówiąc 

o roli związków zawodowych w kształ-
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towaniu bezpiecznych warunków pracy. Profesor odniósł się 
też do nowej formy zatrudnienia – pracy zdalnej i omówił, jak 

związki zawodowe mogą oddziaływać przy tej formie pracy. 

Wypadki przy pracy w 2022 roku 
 

W roku 2022 do Okręgowego Inspektoratu Pracy zostało 

zgłoszone 321 zdarzeń wypadkowych, w których poszkodo-

wanych zostało 348 osób. Jako wypadki przy pracy zakwalifi-

kowano 242 zdarzenia, w których poszkodowanych zostało 
264 osoby, w tym 17 ze skutkiem śmiertelnym. Do wypad-

ków najczęściej dochodziło u pracodawców małych i średnich 

firm w branżach przetwórstwa przemysłowego i budownic-

twie. Wypadkom najczęściej ulegały osoby w wieku 41-50 

lat, najczęściej mężczyźni. Największa liczba poszkodowa-

nych wypadkowi uległa w pierwszym roku pracy. 

Najczęstszą przyczyną wypadków było niewłaściwe zachowa-

nie pracownika spowodowane brakiem koncentracji, lekcewa-

żeniem przepisów bhp, nieznajomością zagrożenia. Przyczyny 

wynikające z nieprawidłowej organizacji pracy stanowiły 

35,8% zbadanych wypadków. 
Inspektorzy PIP badają wypadki i opracowują strategie dzia-

łań prewencyjnych, kontrolnych i doradczych. Omówiono 

zagrożenia wypadkowe w branży logistyczno-magazynowej, 

nieprawidłowości z zakresu bezpieczeństwa pracy stanowiące 

zagrożenia wypadkowe stwierdzane w zakładach rolno-

spożywczych w czasie kontroli Państwowej Inspekcji Pracy. 

Podano wiele przykładów zaistniałych wypadków. Omówiono 

także BHP przy pracy zdalnej – w tym: podstawowe obowiąz-

ki pracodawcy, ocena ryzyka zawodowego, kontrola praco-

dawcy a praca zdalna, wypadek przy pracy zdalnej, czynniki 

psychofizyczne przy pracy zdalnej, radzenie sobie ze stresem. 
Kolk 

Sekcje regionalne 

już po wyborach 
Do końca kwietnia 2023 roku należało dokonać 

wyborów w sekcjach branżowych NSZZ 

„Solidarność” na kadencję 2023 - 2028. I tak 

obecnie w Regionie Ziemia Łódzka dokonano wy-

borów w 8 sekcjach: 

 Międzyregionalnej Sekcji Strażaków Pań-

stwowej Straży Pożarnej NSZZ 

„Solidarność” województwa Łódzkiego 

 Międzyregionalnej Sekcji Oświaty i Wy-

chowania Ziemi Łódzkiej NSZZ 

„Solidarność”  

 Regionalnej Sekcji Emerytów i Rencistów 

NSZZ „Solidarność”  

 Regionalnej Sekcji Ochrony Zdrowia 

NSZZ „Solidarność”  

 Regionalnej Sekcji Branży Metalowców 

NSZZ „Solidarność”  

 Regionalnej Sekcji Pracowników Pomocy 

Społecznej NSZZ „Solidarność”  

 Regionalnej Sekcji Kobiet NSZZ 

„Solidarność”  

 Regionalnej Sekcji Kolejarzy NSZZ 

„Solidarność”  

Kolk 

 

Z głębokim żalem żegnamy  
 

Ś.P. JANA ZIELIŃSKIEGO 
 

członka Zarządu Regionu Ziemi Łódzkiej 
NSZZ „Solidarność” w latach 1992-2010, 
przewodniczącego Komisji Zakładowej 

NSZZ „Solidarność”  w ABB Sp. z o.o. (dawniej 
FTiAT ELTA) w Łodzi w latach 1992 – 2014. 

 

Wyrazy najgłębszego współczucia  
 

RODZINIE 
 

składają 
 

Członkowie Zarządu Regionu Ziemi Łódzkiej 
NSZZ „Solidarność”  
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Z Kraju i Regionu 

83. rocznica 

Zbrodni Katyńskiej 

- obchody w Kutnie  
 

W niedzielę 16 kwietnia w Sanktu-

arium Matki Bożej w Głogowcu od-

były się uroczyste obchody upamięt-

niające 83. rocznicę Zbrodni Katyń-

skiej. 

W 1940 roku w lesie Katyńskim 

NKWD zamordowało blisko 22 tysiące 

polskich oficerów, urzędników i inteli-

gentów. Podczas uroczystej mszy świę-

tej oddaliśmy hołd ofiarom tej bestial-

skiej zbrodni. Następnie uczestnicy 

uroczystości na czele z przedstawiciela-

mi władz samorządowych, związko-

wych oraz pocztami sztandarowymi 

przeszli na cmentarz parafialny, gdzie 

pod pomnikiem poświęconym pamięci 

tamtych wydarzeń złożyli kwiaty i zni-

cze. 

W uroczystościach udział wzięli: Tade-

usz Woźniak - poseł na Sejm RP, Prze-

mysław Błaszczak - senator RP. Zbi-

gniew Burzyński - prezydent Miasta 

Kutno, Daniel Kowalik - starosta Po-

wiatu Kutnowskiego, Wiesław Taraska 

- przewodniczący Podregionu Kutno 

NSZZ „Solidarność", Grzegorz Pasiń-

ski - prezes Stowarzyszenia Działaczy 

Opozycji Antykomunistycznej, poczty 

sztandarowe „Solidarności”: Podregio-

nu Kutno NSZZ „S”, Organizacji Mię-

dzyzakładowej „S” Emit Żychlin, Orga-

nizacji Zakładowej „S” RSM „Pionier", 

Organizacji Zakładowej „S" PKP Car-

go, Organizacji Zakładowej „S" PKP 

Wagonownia oraz sztandar Powiatu 

Kutnowskiego. 

Organizatorami uroczystości byli: Po-

wiat Kutnowski oraz Podregion Kutno 

NSZZ „Solidarność". 

 

Wiesław Taraska, 

przewodniczący Podregionu Kutno 

NSZZ ,,Solidarność", 

Foto L. Martynowski. 

Zniszczenie wystawy  

poświęconej Papieżowi. 

Zatrzymano sprawców 
 

Kryminalni z gdańskiego komisariatu na Śródmieściu zatrzy-

mali trzech sprawców w wieku od 16 do 18 lat, którzy w dniu 

11 kwietnia około godziny 4 nad ranem zniszczyli wystawę 

poświęconą św. Janowi Pawłowi II. 

 „W piątek rano, dzięki zebranym w tej sprawie informacjom, 

kryminalni z komisariatu na Śródmieściu w jednym z miesz-

kań na Przymorzu zatrzymali do tej sprawy 16-letniego 

gdańszczanina. Drugi z wandali – 16-latek z powiatu gdań-

skiego został przesłuchany przez policjantów wczoraj po po-

łudniu. W niedzielę rano na terenie powiatu chojnickiego 

funkcjonariusze z komisariatu w Czersku zatrzymali trzecie-

go ze sprawców. 18-latek z Gdańska przebywa w policyjnym 

areszcie i czeka na zarzuty. Policjanci cały czas pracują nad tą 

sprawą” – czytamy w komunikacie podanym na stronie Ko-

mendy Miejskiej Policji w Gdańsku. 

Policja przekazała, że dwaj 16-latkowie zostali już przesłu-

chani w charakterze nieletnich sprawców czynu karalnego, 

a o ich dalszym losie zadecyduje teraz sąd rodzinny i nielet-

nich. Z kolei zatrzymany przez funkcjonariuszy z Czerska 18

-latek przebywa w policyjnej izbie zatrzymań i czeka na za-

rzuty. 

Za zniszczenie mienia grozi im kara nawet 5 lat pozbawienia 

wolności. 

Ekspozycja poświęcona Ojcu Świętemu Janowi Pawłowi II 

została oficjalnie otwarta 21 marca przed gdańskim budyn-

kiem NSZZ „Solidarność” u zbiegu ulicy Rajskiej i Wałów 

Piastowskich. 

 

www.tysol.pl 

fot. Tygodnik Solidarność / KMP w Gdańsku  
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W maju obchodzimy ważne 

Święta Narodowe 

POLSKA 

BIAŁO-CZERWONA 
 

1 maja- Święto Pracy 
Święto Pracy obchodzone jest na całym świecie od 1890 

roku, natomiast w Polsce święto państwowe 1 maja zostało 

ustanowione w roku 1950. 

Święto Pracy wprowadziła w 1889 roku na kongresie w Pa-

ryżu II Międzynarodówka Socjalistyczna, w rocznicę wyda-

rzeń w Chicago. 

2 maja- Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej 
To święto państwowe, ustanowione w 2004 roku. W tym 

dniu szczególnie upamiętniamy historię polskich barw naro-

dowych, symboli oraz tradycji patriotycznych. Święto ma 

również przypominać o poszanowaniu flagi i innych symboli 

narodowych. 

Polskie barwy narodowe po raz pierwszy zostały uregulowa-

ne w uchwale Sejmu Królestwa Polskiego z dnia 7 lutego 

1831 r. 

2 maja jest także Dniem Polonii i Polaków za Granicą.  

3 maja- rocznica uchwalenia Konstytucji 
Uchwalona 3 maja 1791 roku na Sejmie Czteroletnim ustawa 

regulująca ustrój prawny Rzeczypospolitej Obojga Narodów 

była pierwszą w Europie i drugą na świecie nowoczesną 

konstytucją. Na jej podstawie przyjęto podział władz na pra-

wodawczą, wykonawczą i sądowniczą, a także zniesiono 

m.in. liberum veto i wolną elekcję. Konstytucja 3 maja obo-

wiązywała jedynie przez 14 miesięcy i była wielkim osią-

gnięciem narodu polskiego. 

Święto 3 Maja zostało przywrócone w II Rzeczypospolitej 

Polskiej w 1919 roku. Zostało zdelegalizowane w okresie II 

wojny światowej, zakazane było również w czasie PRL. 

Od 1990 roku 3 Maja ponownie jest oficjalnym świętem 

narodowym Polaków. 

red 

Łódzkie obchody  rocznicy 

uchwalenia Konstytucji 3 Maja 
3 maja br. w całej Polsce odbywały się obchody związane 

z  232. rocznicą uchwalenia Konstytucji 3 Maja.  

W Łodzi uroczystości zorganizowane przez wojewodę łódzkie-

go rozpoczęły się mszą świętą w Bazylice Archikatedralnej w 

intencji Ojczyzny, której przewodniczył metropolita łódzki 

ksiądz arcybiskup Grzegorz Ryś. Po mszy uczestnicy uroczysto-

ści zebrali się na placu św. Jana Pawła II przed płytą Grobu 

Nieznanego Żołnierza, gdzie wysłuchano przemówienia woje-

wody łódzkiego Karola Młynarczyka, apelu pamięci Oręża Pol-

skiego oraz złożono wiązanki kwiatów i zapalono znicze na 

Grobie Nieznanego Żołnierza. Uroczystości zakończyła defilada 

kompanii honorowych Wojska Polskiego. 

W obchodach uczestniczyła liczna delegacja NSZZ 

„Solidarność” wraz z pocztami sztandarowymi. Wiązankę w 

imieniu Zarządu Regionu łódzkiej „Solidarności” złożyli prze-

wodniczący ZR Waldemar Krenc, zastępcy przewodniczącego 

ZR Ireneusz Wach i Piotr Ścieśko oraz członek Prezydium 

Przemysław Gręda. 

red 



 

Foto: Ryszard Ostanówko 

Foto: Ryszard Ostanówko 

Foto: Ryszard Ostanówko 

Foto: Ryszard Ostanówko 

Foto: Ryszard Ostanówko 
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Foto: Bożena Janowska 

Foto: Bożena Janowska 

Foto: Ryszard Ostanówko 

Foto: Bożena Janowska 

Foto: Bożena Janowska 
Foto: Ryszard Ostanówko 

Foto: Ryszard Ostanówko 

Foto: Bożena Janowska 
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XXII Ogólnopolska 

Pielgrzymka 

do Matki Bożej 

Bolesnej 

Królowej Polski 
Już po raz XXII związkowcy NSZZ 

„Solidarność” pielgrzymowali do 

Matki Bożej Bolesnej Królowej Pol-

ski do Lichenia. Tegoroczna piel-

grzymka odbywała się pod hasłem: 

„Maryjo, Uproś Nam Wiarę Głębo-

ką". 
 Organizatorami pielgrzymki była Komisja 

Krajowa NSZZ „Solidarność” oraz Zarząd 

Regionu Konińskiego NSZZ „Solidarność".  

Pielgrzymka rozpoczęła się w sobotę 15 

kwietnia od Drogi Krzyżowej, która została 

odprawiona pod gołym niebem. Nabożeń-

stwu przewodniczył ks. Grzegorz Molew-

ski, proboszcz parafii św. Jadwigi Śląskiej 

w Nieszawie. 

 Zło dobrem zwyciężaj 

Głównym wydarzeniem drugiego dnia piel-

grzymki była uroczysta msza święta spra-

wowana w bazylice pod przewodnictwem 

bpa Krzysztofa Wętkowskiego, ordynariu-

sza diecezji włocławskiej.  

Msza rozpoczęła się od wprowadzenia reli-

kwii bł. ks. Jerzego Popiełuszki Patrona 

NSZZ „Solidarność". 

- „Jezus pragnie być w centrum i swoim 

blaskiem oświetlać mroki życia. (...) Pokój 

przekazany przez Jezusa nie jest jednak 

tylko zwykłym pozdrowieniem. Jest najcen-

niejszym darem, którego świat dać nam nie 

może” - mówił w homilii bp Krzysztof Węt-

kowski. Biskup nawiązał do czasu pande-

mii, do wojny na Ukrainie, a także do rocz-

nicy powstania NSZZ „Solidarność”.  

„Dzisiaj, gdy mija ponad 40 lat od narodze-

nia się milionowego ruchu Solidarności, 

myślę, że w ciągu tych lat bardzo wielu 

spośród was zadawało sobie pytanie, czy tak 

to wszystko miało wyglądać, czy rzeczywi-

ście o to nam chodziło, czy nie jesteśmy 

jeszcze w drodze do tej autentycznej wolno-

ści, o którą wówczas Solidarność walczyła. 

Oczywiście, dostrzegamy wiele dobra. Ale 

czy możemy uznać, że wszystko dokonało się 

tak, jak pragnęliśmy? - pytał bp K. Węt-

kowski. Mówił także o ataku na Jana Pawła 

II. 

- Otóż podążamy za naszym patronem, ks. 

Jerzym Popiełuszką, który nieustannie nam 

powtarzał: „Zło dobrem zwyciężaj" –

przekonywał Biskup. 

Po mszy nastąpiło złożenie kwiatów pod 

pomnikami: św. Jana Pawła II, bł. ks. Jerze-

go Popiełuszki oraz Powstania NSZZ 

„Solidarność".  

 Pielgrzymka zgromadziła tłumy pielgrzy-

mów; przybyło ok. 100 pocztów w sztanda-

rowych i blisko 3000 pielgrzymujących. 

Wśród nich także związkowcy z Regionu 

Ziemia Łódzka. 

Ankol 

 

W dniu 07.04.2023 r. zmarła nasza Koleżanka 
 

 śp. Leokadia Sojka 
 

były pracownik Zakładu Łódzkiego POLREGIO. 
Długoletni członek NSZZ SOLIDARNOŚĆ 

oraz Regionalnej Sekcji Kobiet. 
 

PAMIĘTAMY! 
 

Wyrazy żalu i współczucia dla najbliższych 
 

składa 
 

Regionalna Sekcja Kobiet NSZZ „Solidarność” 

Rabat dla 

posiadaczy ELC 
Region Ziemia Łódzka NSZZ 

„Solidarność” informuje o wynegocjowa-

niu kolejnego rabatu dla członków NSZZ 

„Solidarność” posiadających ELC. Ra-

bat udzielany jest przy zakupie biletów 

na spektakle Teatru Nowego im. Kazi-

mierza Dejmka w Łodzi. 

Oferta dotyczy indywidualnych zakupów 

biletów w kasie na spektakle własne Te-

atru, z wyłączeniem premierowych i spe-

cjalnych: 

Spektakle Mała i Duża Scena (poza pro-

j e kt e m „ N o w y  i  M ł o d z i " ) : 

bilet normalny - 60 PLN (zamiast 70 PLN) 

bilet ulgowy - 45 PLN (zamiast 50 PLN). 

2) Spektakle Mała Scena z cyklu „Nowy 

i Młodzi": 

bilet normalny - 40 PLN (zamiast 50 PLN) 

bilet ulgowy - 30 PLN (zamiast 40 PLN). 

Repertuar teatru znajduje się pod poniż-

szym linkiem https://nowy.pl/repertuar 

Teatr Nowy im. Kazimierza Dejmka, Łódź 

ul. Zachodnia 93. 

Rabat za okazaniem Elektronicznej Le-

gitymacji Członkowskiej! 

UWAGA! Aktualizacja Elektronicznej Legity-

macji Członkowskiej 

W związku z wejściem nowych atrakcyj-

nych rabatów dla członków NSZZ 

„Solidarność” posiadających ważną 

Elektroniczną Legitymację Członkowską 

apelujemy do wszystkich organizacji 

związkowych o niezwłoczną aktualizację 

listy członków posiadających Elektro-

niczną Legitymację Członkowską. 
Informujemy jednocześnie, iż ze względu 

na wzrost zainteresowania Elektroniczną 

Legitymacją Członkowską z powodu wej-

ścia atrakcyjnych rabatów dla członków 

„Solidarności”, może wydłużyć się proces 

wyrabiania nowych legitymacji. 

WAŻNE: W celu wprowadzenia danych 

do systemu ELC niezbędne jest podanie: 

- imienia i nazwiska, 

- numeru PESEL, 

- daty przyjęcia do Związku, 

- numeru telefonu i/lub adresu e-mail. 

Członkowie Związku korzystający z elek-

tronicznej legitymacji bez podania wyma-

ganych danych, muszą się liczyć z utratą 

możliwości uczestniczenia w programach 

lojalnościowych i rabatowych dla członków 

NSZZ „Solidarność”. 

Poczet sztandarowy Organizacji Emerytów 
i Rencistów w Ozorkowie na pielgrzymce 

w Licheniu. 
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Negocjacje rząd – Solidarność 
 

Piotr Duda: Będzie na pewno pozytywna infor-

macja ws. emerytur pomostowych  

– Przez lata emerytury pomostowe były wygaszane. Kolejne 

roczniki nie mogą już odchodzić na emerytury pomostowe 

i tutaj też będzie na pewno pozytywna informacja dla wszyst-

kich, którzy będą chcieli z tych emerytur skorzystać – mówił 

w „Sygnałach Dnia” przewodniczący KK NSZZ 

„Solidarność” Piotr Duda, odnosząc się do negocjacji toczą-

cych się w ramach zespołu rząd – Solidarność. 

Przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” 

Piotr Duda był w czwartek 27 kwietnia gościem „Sygnałów 

Dnia” na antenie Programu I Polskiego Radia.  

Na początku rozmowy Piotr Duda został zapytany o negocja-

cje Solidarności z rządem w kwestii podwyżek dla pracowni-

ków zatrudnionych w budżetówce.  

– Te negocjacje z rządem to chyba najtrudniejsze rozmowy, 

które toczę jako przewodniczący Komisji Krajowej, a pełnię 

tę funkcję już prawie 13 lat. Spotkaliśmy się w poniedziałek 

z premierem Morawieckim i szefem jego kancelarii Markiem 

Kuchcińskim, by podsumować dotychczasowe negocjacje. 

Rozmowa była długa i pewne aspekty naprowadziliśmy na 

normalne tory. Idziemy do przodu i mam nadzieję, że w cią-

gu dwóch tygodni nastąpi przełom i będę mógł na posiedze-

niu Komisji Krajowej przedstawić konkretny projekt porozu-

mienia – mówił szef „S”.  

Przewodniczący Duda zdradził, że w temacie podwyżek dla 

pracowników sfery finansów publicznych, jak i w kwestii 

odmrożenia Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych 

premier Morawiecki jest otwarty, „aby nie tylko podyskuto-

wać, ale zrobić jakieś wsparcie”.   

W kwestii szczególnej ochrony działaczy związkowych też 

jest zgoda na zmiany w KPC, aby chronić skutecznie działa-

czy związkowych przed nadużyciami ze strony pracodaw-

ców, szczególnie przed zwolnieniami z artykułu 52. Tutaj 

będzie na zasadzie zabezpieczenia, że do czasu rozstrzygnię-

cia wyroku sądowego ten działacz związkowy dalej bę-

dzie pracownikiem zakładu pracy. Nie chcemy wykorzysty-

wać immunitetu związkowego dla tych, którzy faktycznie 

łamią prawo – tak jak to niejednokrotnie pokazują posłowie 

jeżdżący po pijaku na rowerze – nam chodzi o faktyczną 

ochronę działaczy związkowych, żeby organizacje związko-

we w zakładach pracy się rozwijały, a nie zwijały – podkre-

ślił szef „S”.  

Gość Krzysztofa Świątka pytany był także o negocjacje 

w sprawie emerytur stażowych i pomostowych.  

– Emerytury pomostowe zostały zaniechane za czasów rzą-

dów PO-PSL. Śp. prezydent Lech Kaczyński obiecał nam, że 

te emerytury nie będą wygaszane i zawetował ustawę. Nie-

stety głosami SLD to weto zostało obalone i przez lata eme-

rytury pomostowe były wygaszane. Kolejne roczniki nie mo-

gą już odchodzić na emerytury pomostowe i tutaj też będzie 

na pewno pozytywna informacja dla wszystkich, którzy będą 

chcieli z tych emerytur skorzystać – powiedział Piotr Du-

da. kwestii emerytur stażowych szef „S” przypomniał, że 

wczoraj rozmawiał na ten temat z marszałek Elżbietą Witek. 

Spotkanie odbyło się w związku ze zbliżającym się Świato-

wym Dniem Ofiar Pamięci Wypadków przy Pracy i Chorób 

Zawodowych. – Na pewno jest to dla nas bardzo ważne, bo 

to postulat Solidarności i tego tematu nie odpuszczamy – 

podkreślił.  

W audycji poruszono także temat najnowszych zmian w Ko-

deksie pracy, które weszły w życie 26 kwietnia.  

– Dużo elementów związanych jest z wdrożeniem europej-

skiej dyrektywy. Bardzo ważna jest także realizacja tego, co 

Solidarność miała na sztandarach, czyli unikanie tej patolo-

gii związanej z umowami śmieciowymi i na czas określony. 

Teraz, nawet jeśli pracownik ma umowę na czas określony, 

a pracodawca przedłuża mu ją na kolejny rok, to musi napi-

sać uzasadnienie, dlaczego mu ją przedłuża. To będzie dyscy-

plinować pracodawcę, a pracownikowi wskaże, w jakim kie-

runku ma iść, żeby polepszyć swoją pracę, i gdzie musi się 

dokształcić – ocenił Piotr Duda.  

Rozmawiano również o wystawie Solidarności poświęconej 

św. Janowi Pawłowi II, która została zdewastowana przez 

wandali.  

Przewodniczący „S” Piotr Duda wraz z przewodniczącym 

Zarządu Regionu Gdańskiego Krzysztofem Doślą dokonali 

21 kwietnia ponownego jej otwarcia. Zniszczone tablice zo-

stały na nowo wydrukowane i ustawione przed gdańską sie-

dzibą Solidarności.  

– Nie przewidywaliśmy ataku ze strony młodych ludzi. Poli-

cja zatrzymała dwóch 16-latków i jednego 18-latka. Gdy 

dowiedziałem się o tym, że wystawa została zdewastowana, 

to powiedziałem, że chciałbym spotkać się i spojrzeć w oczy 

tym, którzy to zrobili, i zapytać: dlaczego? Otrzymałem tele-

fon od mamy jednego z nich i spotkałem się z tym chłopa-

kiem. Przyszedł do mnie, powiedział, że to zwykły chuligański 

wybryk i popłakał się. Pokazałem mu historię Solidarności, 

przekazałem album i powiedziałem, jak wielkie znaczenie ma 

dla nas Ojciec Święty. Potem podziękował i przeprosił jesz-

cze raz. Dajmy szansę młodemu chłopakowi, bo każdy w ży-

ciu błądzi, szczególnie młodzi ludzie. Oczywiście, ostateczna 

decyzja należy do sądu rodzinnego – zaznaczył szef „S”.  

– Pozostałe dwie osoby nie mają tej cywilnej odwagi, by 

przyjść i powiedzieć słowo „przepraszam”. Jeżeli nie mają 

tej odwagi, to ja też nie będę miał żadnych skrupułów wobec 

tych osób – dodał.  
tysol.pl Autor: mkk,kor. 

fot. screen Jedynka - Program 1 Polskiego Radia / facebook 
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Zadania i uprawnie-

nia społecznego 

inspektora pracy 
Niniejszy artykuł podzielono na dwie 

części. W bieżącym wydaniu omówione 

zostaną obowiązki stojące przed spo-

łecznym inspektorem pracy wynikające 

z przepisów prawa pracy. Druga część 

przybliży z kolei uprawnienia SIP nie-

zbędne do realizacji jego zadań. 

Część 1. Zadania SIP 

Pierwszy akt prawny powołujący do 

życia instytucję społecznej inspekcji 

pracy został uchwalony przez Sejm 

Rzeczypospolitej Ludowej 4 lutego 

1950 r. Ustawa stworzyła warunki 

prawne dla rozbudowania systemu in-

spekcji, oddając kontrolę bezpieczeń-

stwa i higieny pracy w ręce kadry pra-

cowniczej. Zmiany miały na celu zmo-

bilizowanie samych pracowników, nie 

tylko do przestrzegania, ale i aktywne-

go tworzenia oraz kontroli przestrzega-

nia przepisów BHP i praw pracowni-

czych. W latach '80 wprowadzono usta-

wę o PIP oraz znowelizowano ustawę 

o związkach zawodowych. Te wydarze-

nia spowodowały konieczność aktuali-

zacji ustawy, której nowy projekt, po 

przeprowadzeniu konsultacji w 1154 

zakładach pracy, przyjęto 24 czerwca 

1983 roku (z kilkoma niewielkimi 

zmianami obowiązuje ona do dziś). 

W tym samym roku doprecyzowano 

przepisy ustawy w wydanej przez Radę 

Państwa uchwale w/s wytycznych do 

działalności SIP, pozostawiając możli-

wość dalszego doprecyzowania wytycz-

nych przez ponadzakładowe organiza-

cje związkowe. Przepisy dotyczące SIP 

wprowadzono także do treści ustawy 

Kodeks pracy. 

Mamy zatem szereg aktów prawnych 

określających prawa i obowiązki SIP: 
 

1. Ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. 

Kodeks pracy (Dz.U. 2022 poz. 1510 
ze zm.); 

2.Ustawa z dnia 24 czerwca 1983 r. 

o społecznej inspekcji pracy (Dz.U. 
z 2015 r., poz. 567); 

3. Uchwała Rady Państwa z dnia 

6 lipca 1983 r. w sprawie wytycznych 

do działalności społecznych inspekto-
rów pracy (M.P. z dnia 9 lipca 1983 

r.); 
4. Wytyczne do działalności SIP wy-

dane przez ponadzakładowe organi-

zacje związkowe; 
5. Ustawa z dnia 13 kwietnia 2007 r. 

o Państwowej Inspekcji Pracy (Dz. U. 

z 2019 r. poz. 1251); 
6. Rozporządzenie Rady Ministrów 

z dnia 1 lipca 2009 r. w sprawie usta-
lania okoliczności i przyczyn wypad-

ków przy pracy (Dz.U. 2009 nr 105 

poz. 870); 
7. Regulamin wyborów SIP przyjęty 

w zakładzie pracy przez zakładowe 
organizacje związkowe; 

8. Inne przepisy wewnętrzne, jeśli 

zawarto w nich dodatkowe uprawnie-
nia lub obowiązki SIP (np. układy 

zbiorowe pracy, regulaminy pracy, 

porozumienia z organizacjami związ-
kowymi, instrukcje i regulaminy BHP 

itp.). 
 

Ustalając chronologiczny porządek 

aktów prawnych dotyczących SIP 

względem ich prymatu na pierwszym 

miejscu należy wymienić Kodeks pra-

cy. Ustawodawca wymienił służbę SIP 

trzykrotnie. W art. 185 określił główne 

zadanie stojące przed społeczną inspek-

cją, tj.: „sprawowanie społecznej kon-

troli przestrzegania prawa pracy, w tym 

przepisów i zasad bezpieczeństwa 

i higieny pracy”. Warte odnotowania 

w tym miejscu są dwie kwestie. Po 

pierwsze sam fakt usytuowania instytu-

cji SIP, w tak istotnym dla całego pra-

wa pracy akcie prawnym, obok urzę-

dów i instytucji państwowych, pokazuje 

intencję ustawodawcy co do roli spo-

łecznej inspekcji pracy w całym syste-

mie prawnym. Po drugie wskazano 

obszar działań SIP, jakim jest kontrola 

przestrzegania prawa pracy. Jest to bar-

dzo szeroki obszar, który co niektórzy 

chcieliby ograniczyć wyłącznie do 

przepisów i zasad BHP, redukując spo-

łecznego inspektora do roli inspektora 

BHP działającego z ramienia organiza-

cji związkowych. Nic bardziej mylne-

go. Zarówno z zapisów ustawy o SIP, 

jak i bezpośrednio z cytowanego wyżej 

przepisu KP wyraźnie wynika, że ob-

szarem działania SIP jest kontrola prze-

strzegania prawa pracy, a w tym rów-

nież przepisów i zasad BHP. W art. 207 

KP ustanowiono z kolei bezwzględny 

obowiązek dla pracodawcy wykonania 

zaleceń zakładowego SIP. Natomiast 

art. 23712 określa obowiązek uczestni-

czenia zakładowego SIP w komisji 

BHP oraz objęcie funkcji wiceprzewod-

niczącego (w zakładach pracy przekra-

czających 250 pracowników). 

  Drugim, a jednocześnie najszerzej 

opisującym prawa i obowiązki SIP, 

aktem prawnym jest ustawa o społecz-

nej inspekcji pracy. Zapisy ustawy 

określają obowiązki SIP w rozdziale 2 

Zadania i organizacja społecznej in-

spekcji pracy: 
 

1. kontrolowanie stanu budynków, 

maszyn, urządzeń technicznych i sani-

tarnych oraz procesy technologiczne 
z punktu widzenia BHP; 

2. kontrolowanie przestrzegania prze-

pisów prawa pracy, w tym postano-
wień układów zbiorowych i regulami-

nów pracy; 
3. uczestniczenie w kontroli przestrze-

gania przepisów dotyczących ochrony 

środowiska; 
4. udział w ustalaniu okoliczności 

i przyczyn wypadków przy pracy; 

5. udział w analizowaniu przyczyn 
powstawania wypadków przy pracy 

i zachorowań na choroby zawodowe 
oraz kontrolowanie stosowania przez 

pracodawcę właściwych środków 

zapobiegawczych; 
6. uczestniczenie w przeprowadzaniu 

społecznych przeglądów warunków 
pracy; 

7. opiniowanie projektów planów 

poprawy warunków i planów rehabi-
litacji zawodowej; 

8. podejmowanie działań na rzecz 

aktywnego udziału pracowników 
w kształtowaniu właściwych warun-

ków pracy oraz oddziaływanie na 
przestrzeganie przez nich przepisów 

i zasad BHP; 

9. wykonywanie innych zadań okre-
ślonych w ustawie i w przepisach 

szczególnych 
 

Wymienione wyżej obowiązki uszcze-

gółowiono w uchwale Rady Państwa 

w sprawie wytycznych do działalności 

SIP. Mimo zmiany ustroju Państwa 

oraz rozwiązaniu takiego organu jak 

Rada Państwa, w/w akt prawny pozo-

stał w mocy. Nie został on ani znoweli-

1 Ustawa z dnia 4 lutego 1950 r. o Społecznej     
Inspekcji Pracy (Dz.U. 1950 nr 6 poz. 52). 
2 Biblioteczka związkowa, Społeczny inspektor 

pracy, przepisy, dokumenty, materiały, Warsza-
wa 1987, s. 4. 

 

3 Art. 4 Ustawy z dnia 24 czerwca 1983 r. o społecznej 

inspekcji pracy (Dz.U. z 2015 r., poz. 567) 
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zowany, ani odwołany. Taka sytuacja rodzi pewne kompli-

kacje, gdyż nowo wybrani społeczni inspektorzy, a często 

również przedstawiciele pracodawcy czy osoby pełniące 

funkcje w zz, poszukując źródeł prawnych dotyczących SIP 

docierają jedynie do ustawy o SIP. Mimo, że uchwała znaj-

duje się w Internetowym Systemie Aktów Prawnych prowa-

dzonym przez Kancelarię Sejmu jako akt obowiązujący, to 

aby do niej dotrzeć należy wiedzieć, że taki akt istnieje oraz 

znać jego nazwę. A zapisy uchwały okazują się istotne, gdyż 

nakładają na SIP dodatkowe obowiązki. W §9 wymieniono, 

oprócz zadań SIP wynikających z ustawy, dodatkowe obo-

wiązki nałożone na zakładowego społecznego inspektora 

pracy:4 

 

1. sprawdzanie realizacji uwag wpisywanych przez oddziało-

wych i grupowych SIP do księgi uwag; 

2. czuwanie nad wykonaniem zaleceń, decyzji i nakazów 

organów nadzoru i kontroli nad warunkami pracy; 

3. organizowanie szkoleń oddziałowych i grupowych SIP; 

4. występowanie z pisemnymi wnioskami o przeprowadzenie 

kontroli do Państwowej Inspekcji Pracy w sprawach zagro-

żenia życia i zdrowia pracowników; 

5. występowanie z wnioskami o przeprowadzenie kontroli do 

Państwowej Inspekcji Pracy w razie stwierdzenia naruszeń 

przepisów prawa pracy mających znamiona wykroczenia 

przeciwko prawom pracownika (w tym przepisów ustawy 

o SIP lub niewykonania zalecenia ZSIP). 
 

Ponadto w przepisach uchwały uregulowano obowiązek 

sporządzenia planu pracy na rok oraz sprawozdania 

z wykonania planu dla społecznych inspektorów na 

wszystkich szczeblach. Przy czym, zgodnie z §5.1 do §8 

uchwały, oddziałowi i grupowi SIP sporządzony plan pracy 

oraz sprawozdanie z jego wykonania przedstawiają do ak-

ceptacji zakładowemu SIP. Z kolei ZSIP prowadzi działal-

ność na podstawie planu pracy zatwierdzonego przez zakła-

dową organizację związkową. 

Podsumowując należy podkreślić, że w/w obowiązki wyni-

kają z przepisów powszechnie obowiązujących. Jednakże 

w konkretnym zakładzie pracy społecznego inspektora mogą 

obwiązywać także inne przepisy, jak chociażby wytyczne do 

działalności SIP wydane przez ponadzakładowe organizacje 

związkowe czy przepisy wewnątrzzakładowe. 

Część 2. Uprawnienia SIP 

(w trakcie przygotowania)  

dr Konrad Adamczyk 
st. radca w Sekcji Prewencji i Promocji 

PIP OIP w Łódź  

ZUS zakończył wysyłkę 

"trzynastek" 
 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych zakończył wysyłkę do-

datkowego świadczenia, czyli tzw. trzynastej emerytury. 

Przed 1 maja świadczenia powinny dotrzeć także do tych 

osób, które pobierają świadczenia i zasiłki przedemery-

talne. 

 

Akcja przyznania i wypłaty dodatkowego rocznego świadcze-

nia pieniężnego miała charakter masowy i właśnie została 

zakończona. Wszystko przebiegło sprawnie - mówi prof. 

Gertruda Uścińska, prezes Zakładu Ubezpieczeń Społecz-

nych. 

ZUS wypłacił w sumie ponad 8,6 mln trzynastek, na łączą 

kwotę ponad 13,6 mld zł. W województwie łódzkim wypła-

cono ok. 552 tys. trzynastek, na łączną kwotę ok. 877 mln zł. 

 

Osoby, które pobierają zasiłki lub świadczenia przedemery-

talne, mają termin wypłaty świadczeń przewidziany na każdy 

pierwszy dzień miesiąca. Ponieważ 1 maja jest dniem wol-

nym od pracy, trzynastki dla tych osób wypłacone są wcze-

śniej, tak by przed 1 maja znalazły się w portfelach lub na 

kontach tych świadczeniobiorców – wyjaśnia Monika Kieł-

czyńska, regionalna rzeczniczka prasowa ZUS województwa 

łódzkiego. 

W tym roku emeryci i renciści otrzymali trzynastkę w wyso-

kości najniższej emerytury, która po waloryzacji wynosi 

1588,44 zł brutto. 

Decyzja w sprawie trzynastej emerytury zostanie przesłana 

w jednej kopercie wraz z decyzją o waloryzacji świadczenia.  

 

Monika Kiełczyńska 

Regionalny rzecznik prasowy ZUS 

województwa łódzkiego 

 

4 Uchwała Rady Państwa z dnia 6 lipca 1983 r. w sprawie wytycznych do 

działalności społecznych inspektorów pracy (M.P. z dnia 9 lipca 1983 r.)  



 Region Ziemia Łódzka 

NSZZ „Solidarność” 
90-229 Łódź ul. A. Kamińskiego 18 
Centrala: 42 677 26 00 fax: 42 677 26 16 

www.solidarnosc.lodz.pl 
 

PREZYDIUM ZR: 

- Waldemar Krenc  
przew.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Piotr Ścieśko 

wiceprzewodniczacy1@solidarnosc.lodz.pl 

- Krzysztof Kilański 

sekretariat@solidarnosc.lodz.pl 

- Ireneusz Wach 

wiceprzewodniczacy3@solidarnosc.lodz.pl 

- Przemysław Gręda 

czlonprez1@solidarnosc.lodz.pl 

- Michał Karolczyk 

czlonprez2@solidarnosc.lodz.pl 

 

Regionalna Komisja Rewizyjna 

- Teresa Kempska:          42 677 26 17 
rewizyjna@solidarnosc.lodz.pl 
 

BIURO ZR: 

Sekretariat:            42 677 26 11  

sekretariat@solidarnosc.lodz.pl 

Dział Kadr:            42 677 26 14 

sekretariatprzew@solidarnosc.lodz.pl 
Dział Księgowości:           42 677 26 20 

ksiegowy.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Kontaktów: tel/fax    42 67 72 627; 42 677 26 28 

kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Administracji:           42 677 26 15 

administracja.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Szkoleń:           692-524-588 
dzialszkolen@solidarnosc.lodz.pl 

Dział Rozwoju Związku:           42 677 26 29 

Biuro Prawno-Negocjacyjne:           42 677 26 31 

biuroprawne@solidarnosc.lodz.pl 

bkn1.lodz@solidarnosc.org.pl 

Związkowa Agencja Pośrednictwa Pracy:   42 677 26 11 

czlonprez2@solidarnosc.lodz.pl 

Biuro Wyścigu Kolarskiego:          42 677 26 06 
wyscig@solidarnosc.lodz.pl  

PAOKZ sekretariat:           42 678 06 77 

sekretariat@paokz.edu.pl 
 

BRANŻE: 

Międzyreg. Sekcja Oświaty i Wychow.     42 677 26 26 

lodz@oswiata-solidarnosc.pl 
Reg. Sekcja Ochrony Zdrowia:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Pomocy Społecznej:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Kobiet:           502-148-110 

Reg. Sekcja Emerytów i Rencistów:        604 796  872  
rseir.lodz@wp.pl 

Reg. Sekcja Kolejarzy:           42 205 63 14  

Reg. Sekcja Metalowców:                          42 677 72 45 

Kraj. Sekretariat Emerytów i Rencistów:   42 678 74 36 

kseir@solidarnosc.org.pl 
Reg. Sekcja Pracowników Leśnictwa:     722-250-536 
 
 

PODREGIONY: 
 

Kutno:             24 253 3823 

Pabianice:            42 215 2313 

Radomsko:            512 378 083 

Sieradz:            43 827 1151 

Wieluń:            505 072 708 

Zduńska Wola:           43 823 6456 

Zgierz:             607 358 026 

 

Biuletyn wewnętrzny 
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www.solidarnosc.lodz.pl 
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90-229 Łódź; ul. Kamińskiego 18 

tel. 42 67 72 611 

wiceprzewodniczacy3@solidarnosc.lodz.pl 
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